
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДЕТСКИЙ САД № 29 «Журавушка» 

(МБДОУ № 29 «Журавушка») 

 

ПРИКАЗ 

  30.08.2024 №  ДС29-11-155/4 
 

Об организации деятельности  

психолого-педагогического консилиума 

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии со статьей 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с распоряжением 

Министерства просвещения Российской Федерации от 09.09.2019 № Р-93 «Об 

утверждении примерного Положения о психолого-педагогическом консилиуме 

в образовательной организации», с целью создания оптимальных условий 

обучения, развития, социализации и адаптации, обучающихся посредством 

психолого-педагогического сопровождения 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить состав психолого-педагогического консилиума (далее по 

тексту ППк) МБДОУ №29 «Журавушка» на 2024-2025 учебный период 

(приложение 1). 

2. Назначить Давиденко Марию Николаевну, заместителя заведующего по 

учебно-воспитательной работе, ответственным лицом за организацию 

работы ППк МБДОУ №29 «Журавушка» в соответствии с Положением о 

психолого-педагогическом консилиуме МБДОУ №29 «Журавушка». 

3. Утвердить график заседаний психолого-педагогического консилиума 

(приложение 2) и годовой план работы психолого-педагогического 

консилиума (приложение 3).  

4. Давиденко М.Н., заместителю заведующего по УВР, разместить 

информацию о деятельности ППк на официальном сайте МБДОУ №29 

«Журавушка». 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

           Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00C2554597692C1D166AE787D1F2270A7E 
Владелец: 
 Солопьева  Светлана Викторовна 
Действителен: 18.01.2024 с по 12.04.2025 

        С.В. Солопьева 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

                                                                          к приказу 

                                                                          от 30.08.2024 № ДС29-11-155/4 

 

 

Состав психолого-педагогического консилиума  

МБДОУ №29 «Журавушка» на 2024-2025 учебный период 

 

 

Председатель психолого-

педагогического консилиума 

Давиденко Мария Николаевна, 

заместитель заведующего по УВР 

 

Секретарь психолого-

педагогического консилиума 

Лысенко Ольга Валерьевна, учитель-

логопед 

 

Члены психолого-педагогического консилиума: 

 

Хмелева Анна Викторовна учитель-логопед 

 

Тимофеева Татьяна Николаевна  

 

учитель-логопед, учитель-дефектолог 

 

Воспитатели групп, имеющих детей с ОВЗ (по согласованию) 

 
 



                                                                         Приложение №2 

                                                                          к приказу 

                                                                          от 30.08.2024 № ДС29-11-155/4 

                      
 

График плановых заседаний психолого-педагогического консилиума (ППк)  

МБДОУ №29 «Журавушка» 

2024-2025 учебный период 
Мероприятие Повестка заседания Срок Ответственные 

Заседание №1 1. Ознакомление с планом работы ППк на 2024-2025 учебный год. 

2. Количественный анализ воспитанников, имеющих заключение ПМПК (воспитанники с ОВЗ). 

3. Определение системы комплексного ППк сопровождения детей, нуждающихся в 

индивидуальном маршруте развития. 

4. Взаимодействие в разработке и реализации образовательных мероприятий воспитателей и 

специалистов учреждения. 

5. Согласование Адаптированных образовательных программ для воспитанников с ОВЗ. 

Сентябрь 

2024 

Председатель ППк, 

специалисты ППк 

Заседание №2 Итоговые результаты освоения детьми образовательных программ: 

1. Подведение итогов работы ППк за 2024-2025 учебный период. 

2.Подведение итогов психолого-педагогического сопровождения детей с ОВЗ. 

3.Перспектива работы на 2025-2026 учебный период (ознакомление с проектом плана). 

4.Количественный анализ воспитанников, направленных на прохождение ТПМПК 

5.Обсуждение результатов психолого-педагогической и коррекционной работы с детьми с 

ограниченными возможностями здоровья (динамика развития). 

Май 2024 

Председатель ППк, 

специалисты ППк 

Внеплановые  Внеплановые заседания консилиума проходят по запросам педагогов, родителей (законных 

представителей) в следующих случаях:  

- контроль эффективности реализации АОП и рекомендаций; 

- при зачислении нового обучающегося, нуждающегося в психолого-педагогическом 

сопровождении;  

- при отрицательной (положительной) динамике обучения и развития, обучающегося;  

- при возникновении новых обстоятельств, влияющих на обучение и развитие обучающегося в 

соответствии с запросами родителей (законных представителей) обучающегося, педагогических и 

руководящих работников образовательной 

организации;  

- с целью решения конфликтных ситуаций и других случаях. 

 

Председатель ППк, 

специалисты ППк 

                                                                        



 Приложение №3 

                                                                          к приказу 

                                                                          от 30.08.2024 № ДС29-11-155/4 

 

Годовой план работы психолого - педагогического консилиума (ППк) 

2024-2025 учебный период 
Направление  

деятельности 
Содержание деятельности Сроки Ответственные 

 Диагностическое  

направление 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Логопедическое обследование обучающихся, с целью выявления обучающихся, испытывающих 

трудности в освоении образовательной программы, социальной адаптации и поведении 

В течение 

года 

Члены ППк,  

воспитатели групп 

Психологическая диагностика готовности к школьному обучению 
Сентябрь, 

апрель 
Педагог-психолог 

Знакомство с итогами адаптации (дезадаптации) детей раннего и младшего дошкольного 

возраста к условиям ДОУ: изучение адаптационных карт, определение воспитанников с ОВЗ  
Сентябрь 

Педагог-психолог, 

воспитатели групп 

Анализ состояние коррекционно-образовательной деятельности с детьми ОВЗ Октябрь 
Члены ППк,  

воспитатели групп 

Анкетирование родителей об особенностях развития детей с особыми образовательными 

потребностями, в том числе и обучающихся с ОВЗ 

В течение 

года 
Воспитатели групп 

Психолого-педагогическое обследование детей, направленных на ПМПК по заключению ППк 

ДОУ 

В течение 

года 
Педагог – психолог 

Проведение контрольной диагностики по результатам коррекционно – развивающей работы с 

воспитанниками ОВЗ. Анализ результатов 

Апрель- 

май 

Члены ППк,  

воспитатели групп 

Организационно-

методическое 

направление 

Оформление нормативно-правовой документации, регламентирующей деятельность ППк сентябрь Председатель ППк 

Разработка АОП для обучающихся с ОВЗ и  индивидуальных маршрутов 
В течение 

года 

Члены ППк, 

воспитатели групп 

Помощь воспитателям в планировании и учете индивидуальной работы с обучающимися, 

испытывающим трудности в освоении ОПДО, в своем развитии и социальной адаптации, с 

обучающимися с ОВЗ 

В течение 

года 
Председатель ППк 

Анализ динамики коррекционной работы с обучающимися, испытывающими трудности в 

освоении образовательной программы дошкольного образования, своем развитии и социальной 

адаптации и обучающимися с ОВЗ 

Май 
Члены ППк, 

воспитатели групп 

Подведение итогов деятельности ППк, определение перспектив на новый учебный период Май 
Председатель ППк, 

члены ППк 

Коррекционно – 

методическое 

Разработка комплексно-тематического планирования специалистов, осуществляющих 

коррекционное образование детей с ОВЗ 

В течение 

года 

Члены ППк,  

воспитатели групп 



направление 

 

 

Разработка адаптированных образовательных программ обучающихся с ОВЗ 

Индивидуальные и групповые коррекционно-развивающие занятия с детьми ОВЗ согласно 

рекомендациям ПМПК 

В течение 

года 
Члены ППк,  

Коррекционно-развивающие занятия с воспитанниками старшего дошкольного возраста по 

формированию предпосылок  учебной деятельности 

В течение 

года 
Педагог-психолог 

Консультативно – 

просветительское 

направление  

 

 

Консультирование участников образовательных отношений по вопросам актуального 

психофизического состояния и возможностей обучающихся, разработка рекомендаций по 

организации психолого-педагогического сопровождения обучающихся 

В течение 

года 
Члены ППк 

Консультирование родителей (законных представителей) воспитанников о порядке 

прохождения ПМПК и выбор стратегии воспитания и развития ребенка с ОВЗ 

В течение 

года 
Члены ППк 

- Размещение консультативной информации на официальном сайте ДОУ, социальных сетях ВК 

для родителей (законных представителей) обучающихся по вопросам: 

- развития детей с ограниченными возможностями здоровья (далее ОВЗ);  

- создания специальных условий получения ими образования;  

- организации психолого-педагогического сопровождения. 

В течение 

года 
Члены ППк 

Участие в проведении родительских собраний по итогам контрольной диагностики детей с ОВЗ Апрель Члены ППк,  

Анализ результатов психолого – педагогической диагностики выпускников с ОВЗ, определение 

дальнейших образовательных маршрутов 
Май Члены ППк,  

 



 


